SỞ GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO TP.HCM
TRƯỜNG THPT LÊ THÁNH TÔN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc

Số:0/KH-LTT Quận 7,ngày 17 tháng 08 năm 2023

KẾ HOẠCH + PHƯƠNG ÁN
Xây dựng trường học an toàn, phòng, chống

tai nạn thương tích trong trường học

Năm học 2023– 2024

Căn cứ Thông tư Liên tịch số 13/2016 TTLT/BYT-BGDĐT ngày 12 tháng 5 năm 2016 của Bộ

Trưởng Bộ Y tế và Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về công tác y tế trường học;

Căn cứ quyết định 4458/QĐ-BGD ĐT ngày 22 tháng 8 năm 2007 về việc ban hành quy định về xây

dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn, thương tích trong trường phổ thông.

Căn cứ Công văn số 2928/GDĐT- HSSV ngày 01 tháng 09 năm 2016 của Sở Giáo dục và Đào

tạo Thành phố Hồ Chí Minh về việc tăng cường công tác đảm bảo an toàn, phòng chống tai nạn

thương tích trong trường học;

2

Căn cứ quyết định số /QĐ-LTT ngày 15 tháng 08 năm 2023 của trường THPT Lê Thánh Tôn

về việc thành lập Ban Chăm sóc sức khỏe học sinh năm học: 2023 – 2024;

Căn cứ vào tình hình thực tế của trường THPT Lê Thánh Tôn, nay Ban an toàn trường học của

trường xây dựng kế hoạch trường học an toàn phòng chống tai nạn thương tích trong trường học năm

học 2023– 2024 cụ thể như sau:

I/ Mục đích yêu cầu:
- Quán triệt trong đội ngũ giáo viên, học sinh việc phòng chống tai nạn thương tích là nhiệm vụ

hết sức quan trọng trong nhà trường .

- Có biện pháp, hình thức tích cực trong việc phòng chống tai nạn thương tích góp phần đảm bảo

sức khỏe cho học sinh.

- Giáo dục ý thức đề cao cảnh giác trước các nguyên nhân và tai nạn có thể xảy ra như: ngộ độc,

tai nạn giao thông, trèo cây, sông, suối, điện giật, bạo lực đánh nhau...

- Xây dựng kế hoạch và triển khai hiệu quả công tác phòng, chống tai nạn thương tích; chú

trọng đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, trang bị kiến thức, kỹ
năng, hình thành cho học sinh thói quen tự ý thức, chủ động phòng tránh tai nạn thương tích

trong trường học.

Thường xuyên rà soát, kiểm tra hệ thống cơ sở vật chất trường, lớp, thiết bị phục vụ dạy

và học; thiết bị phục vụ các hoạt động vui chơi, sinh hoạt; phòng học, tường rào, lan can, khu
vui chơi, hệ thống điện, mảng cây xanh.. trong khuôn viên nhà trường, kịp thời sửa chữa,

thay thế, khắc phục, đảm bảo các tiêu chí trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương
tích.

II/ Nội dung thực hiện:

- Thành lập Ban chỉ đạo xây dựng trường học an toàn phòng chống tai nạn thương tích trong
trường. Hiệu trưởng làm trưởng ban.

- Xây dựng kế hoạch trường học an toàn phòng chống tai nạn thương tích tại nhà trường.

TRUNG

PLET

- Kiện toàn, củng cố phòng y tế của nhà trường mua sắm trang thiết bị sẵn sàng xử trí kịp thời

với những tai nạn thương tích không may xảy ra trong nhà trường.
- Giáo viên, nhân viên trong nhà trường được cung cấp những kiến thức về yếu tố, nguy cơ và

cách phòng chống tai nạn thương tích, tập huấn kiến thức sơ cấp cứu thông thường nhằm đảm bảo xử
lý ngay và kịp thời khi có tai nạn xảy ra
- Trực tiếp kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác phòng chống tai nạn thương tích, trường

học an toàn trong từng lớp học.

Truyền thông giáo dục nâng cao nhận thức về xây dựng trường học an toàn phòng chống tại
nạn thương tích như thông qua các góc tuyên truyền ở lớp và trường.

- Phối hợp với cha mẹ học sinh và học sinh tham gia tích cực tháng hành động vì trẻ em, tháng

an toàn giao thông.

- Huy động các thành viên trong nhà trường tham gia các hoạt động can thiệp giảm thiểu nguy

cơ tai nạn thương tích trong trường học.

- Cải tạo môi trường học tập và sinh hoạt an toàn trong phòng, chống tai nạn thương tích như:
không để sàn nhà bị ướt, nhất là nhà vệ sinh; các cửa ra vào đóng mở phải cài chốt; cắt tia, chặt bớt
cành cây xanh trong sân trường trong mùa mưa bão; giáo dục lồng ghép cách phòng chống sấm sét

trong trường.

- Khắc phục các nguy cơ thương tích trong trường học, tập trung ưu tiên các loại thương tích

thường gặp: do té ngã, hóc sặc, tai nạn giao thông, bỏng, điện giật, cháy nổ, ngộ độc thức ăn, vật sắc
nhọn đâm cắt, xô đẩy nhau, đánh nhau.

- Có quy định về phát hiện và xử lý tai nạn thương tích ở trường học, có phương án khắc phục
các yếu tố nguy cơ gây tai nạn như không cho xe đi vào trường, đón trả hs đúng giờ.

- Thiết lập hệ thống ghi chép theo dõi, giám sát và báo cáo xây dựng trường học an toàn phòng

chống tai nạn thương tích.
- Tích hợp phòng chống tai nạn thương tích vào trong các hoạt động giáo dục.

III/ Phương án phòng chống tai nạn thương tích:

Phương án khắc phục các loại thương tích thường gặp như:

1. Chảy máu cam:

- Điều cần làm đầu tiên là dùng ngón ta ấn chặt vào bên cánh mũi có ra máu trong vòng 10 phút

và cho học sinh nghiêng đầu về phía trước.
Có thể đặt một cục nước đá vào gốc mũi cũng có tác dụng làm cho máu ngừng chảy.
- Không được để học sinh nằm hoặc ngả đầu ra đằng sau. Trong tư thế này, máu sẽ chảy ngược

vào trong họng, gây nôn mửa và không làm đông máu.
- Tìm hiểu nguyên nhân gây chảy máu mũi. Nếu do va đập mạnh hoặc bị vật cứng rơi trúng thì

phải đưa đi bệnh viện kiểm tra.

2. Bong gân:

Nguyên nhân do cổ chân bị xoắn vặn đột ngột, gặp trong các tình huống chấn thương sau: Đi bộ hoặc

tập thể dục trên nền đất mấp mô; Ngã cao bàn chân tiếp đất; Chơi các môn thể thao có động tác cắt

hoặc lăn và xoắn chân: chạy bộ đường dài, chơi bóng rổ, quần vợt, bóng đá...; Tai nạn giao thông;

Sụt chân xuống hố.
Dấu hiệu: Đau, hạn chế cử động, sưng, phù nề, bầm tím, biến dạng
Xử trí:

. Chườm đá tại vị trí sưng nề. Mỗi lần chườm 20-30 phút, mỗi ngày chườm 3-4 lần. Không đặt

đá trực lên da mà túi đá chườm qua lớp vải khăn

Nghỉ ngơi, không đi lại trên chân bị chấn thương
Dùng băng thun băng ép nhẹ xung quanh khớp cổ chân.Kê cao chân trong vòng 48 giờ đầu,

nên kê chân cao hơn mức tim.